



## 21. edycja Polskiej Nagrody im. Sérgio Vieira de Mello - nabór zgłoszeń

2024-08-20

**W tym roku już po raz 21. zostanie przyznana Polska Nagroda im. Sérgio Vieira de Mello, Wysokiego Komisarza NZ ds. Praw Człowieka. Do 20 sierpnia trwa nabór kandydatur.**

Patron nagrody – brazylijski dyplomata – na przestrzeni kilkudziesięciu lat pracował w strukturach ONZ piastując szereg ważnych urzędów. W 2003 jako Specjalny Wysłannik Sekretarza Generalnego ONZ ds. Iraku zginął w zamachu bombowym na siedzibę placówki ONZ w Bagdadzie. Całe swoje życie pracował na rzecz ochrony wolności i praw człowieka, walki z terroryzmem i kryzysem uchodźczym oraz przestrzegania prawa międzynarodowego.

Ustanowiona w 2003 przez Stowarzyszenie Willa Decjusza Nagroda jego imienia przyznawana jest osobom i organizacjom pozarządowym za działania na rzecz międzykulturowego dialogu, ochrony i promocji praw człowieka oraz pokojowego współistnienia i współdziałania społeczeństw, religii i kultur. Co roku do nagrody zostaje zgłoszonych kilkanaście kandydatur z różnych stron świata. W pracach Kapituły Nagrody udział biorą m.in. przedstawiciele: Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, Ambasadora Federacyjnej Republiki Brazylii, Ambasadora Królestwa Szwecji w Polsce, Wysokiego Komisarza NZ ds. Uchodźców, Ministerstw Spraw Zagranicznych, Rzecznika Praw Obywatelskich, Prezydenta Miasta Krakowa, Konsula Generalnego Stanów Zjednoczonych w Krakowie, Fundatorów i Inicjatorów Nagrody oraz Stowarzyszenia Willa Decjusza.

**Nagroda co roku przyznawana jest w dwóch kategoriach: Osoba i Organizacja pozarządowa. Zgłoszeń osób i organizacji pozarządowych można dokonywać za pośrednictwem formularza dostępnego na stronie [www.villa.org.pl](http://www.villa.org.pl).**

Wręczenie nagrody odbywa się co roku jesienią w Willi Decjusza w Krakowie podczas uroczystej gali z udziałem laureatów, członków kapituły, partnerów i fundatorów nagrody, a także przedstawicieli korpusu dyplomatycznego, uczelni, władz miasta oraz organizacji pozarządowych.

Co roku patronat honorowy nad nagrodą – zwaną „polskim Pokojowym Noblem” – sprawuje Ambasador Federacyjnej Republiki Brazylii w Polsce, Ambasador Królestwa Szwecji w Polsce oraz Wysoki Komisarz Narodów Zjednoczonych do Spraw Uchodźców.

Wśród dotychczasowych laureatów Nagrody znaleźli się m.in. Tadeusz Mazowiecki (Polska), Alaksandr Milinkiewicz (Białoruś), Krystyna Pryjomko-Serafin (Wielka Brytania), Leyla Ynus (Azerbejdżan), Pietro Bartolo (Włochy), Basil Kerski (Polska), czy Tamila Tasheva (Ukraina), Serhij Zadan (Ukraina). Wśród uhonorowanych Nagrodą im. Sérgio Vieira de Mello znalazły się takie instytucje jak: Helsińska Fundacja Praw Człowieka (Polska), Stowarzyszenie Memoriał (Federacja Rosyjska), Centrum Pomocy Prawnej im. Haliny Nieć (Polska), Fundacja przeciwko Handlowi Ludźmi i Niewolnictwu (Polska), Międzyreligijna Rada Albanii (Albania), Centrum Dialogu Międzyetnicznego i Tolerancji „Amalipe” (Bułgaria), Polska Miska Medyczna (Polska), Centrum Obrony Praw Człowieka „Wiasna” (Białoruś), Centrum na Rzecz Pokoju i Pojednania w Glenree (Irlandia).

---

**Sérgio Vieira de Mello (1948–2003)** – dyplomata brazylijski. Władał biegle sześcioma



**Magiczny  
Kraków**

językami. Obronił dwa doktoraty z nauk humanistycznych na Sorbonie. Na przestrzeni kilkudziesięciu lat pracy w ONZ piastował szereg urzędów, m.in.: Specjalnego Przedstawiciela Sekretarza Generalnego ONZ w Kosowie, Administratora Narodów Zjednoczonych dla Timoru Wschodniego, urząd Wysokiego Komisarza ONZ ds. Praw Człowieka (2002-2003) oraz urząd Specjalnego Wysłannika Sekretarza Generalnego ONZ ds. Iraku. Podczas pełnienia tej funkcji został zabity 19 sierpnia 2003 w zamachu bombowym na siedzibę placówki ONZ w Bagdadzie. Całe swoje życie działał na rzecz ochrony wolności i praw człowieka, dialogu międzykulturowego, walki z terroryzmem i kryzysem uchodźczym oraz przestrzegania prawa międzynarodowego.